

Sprawozdanie z realizacji
„Programu rozwoju ekonomii społecznej
na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego”
za 2020 rok

Gorzów Wielkopolski, marzec 2021 r.

Wstęp

Miasto Gorzów Wielkopolski dążąc do stworzenia demokratycznego ładu społecznego, jako istotny czynnik uznaje budowę społeczeństwa obywatelskiego, którego podstawą jest ścisłe partnerstwo między samorządem a organizacjami pozarządowymi i podmiotami ekonomii społecznej.

Partnerstwo ma na celu zwiększanie efektywności zadań publicznych realizowanych w mieście Gorzowie Wielkopolskim poprzez wykorzystywanie potencjału podmiotów trzeciego sektora oraz dalszy wzrost partycypacji społecznej w rozwiązywaniu problemów lokalnych.

Powstanie „Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego w latach 2018-2023” wynika ze Strategii Polityki Społecznej Gorzowa Wielkopolskiego 2023+, zgodnie z którą Gorzów potrzebuje intensywnego rozwoju ekonomii społecznej, jako jednego z istotnych elementów działań w zakresie walki z ubóstwem i marginalizacją społeczną.

Zgodnie z definicją „ekonomii społecznej”, zamieszczoną w Krajowym Programie Rozwoju Ekonomii Społecznej, przyjętym przez Radę Ministrów w sierpniu 2014 r.: *„Ekonomia społeczna to sfera aktywności obywatelskiej, która poprzez działalność ekonomiczną i działalność pożytku publicznego służy: integracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych marginalizacją społeczną, tworzeniu miejsc pracy, świadczeniu usług społecznych użyteczności publicznej i rozwoju lokalnemu”*.

Instrumenty ekonomii społecznej to m.in. aktywizacja zawodowa i społeczna osób wykluczonych i zagrożonych marginalizacją społeczną, przedłużenie aktywności zawodowej mieszkańców, tworzenie dodatkowych możliwości zarobkowych, przeciwdziałanie ucieczce młodych osób, powstawanie nowych miejsc pracy. Ekonomia społeczna może być wykorzystywana jako instrument służący nie tylko do rozwiązywania problemów społecznych, ale też do kształtowania szeroko rozumianego zrównoważonego rozwoju.

Uwzględnianie niniejszego Programu w Strategii Polityki Społecznej pozwoli na wykorzystanie zasobów lokalnych dla wsparcia tworzenia podmiotów ekonomii społecznej, jak też i wykorzystywania ich dla rozwoju społeczności lokalnej oraz wzmocnienia spójności społecznej.

Założenia Programu są spójne z Krajowym Programem Rozwoju Ekonomii Społecznej oraz Lubuskim Programem Rozwoju Ekonomii Społecznej.

Głównym celem Programu jest zwiększenie znaczenia podmiotów ekonomii społecznej w rozwoju lokalnym miasta oraz wzrost aktywności społeczno-zawodowej mieszkańców.

Natomiast cele szczegółowe to:

- 1) wzrost aktywności społeczno-zawodowej podmiotów ekonomii społecznej;
- 2) wzmocnienie potencjału podmiotów ekonomii społecznej;
- 3) wzrost potencjału organizacji społecznych i lokalnych liderów społecznych;
- 4) kształtowanie pozytywnego wizerunku ekonomii społecznej i upowszechniania wiedzy na jej temat..

Cel szczegółowy nr 1: wzrost aktywności społeczno-zawodowej mieszkańców, a szczególnie osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem				
Zadania szczegółowe	Podjęte działania	Realizator	Koszty	Efekty ilościowe i jakościowe
1. Realizacja programów reintegracji społecznej i zawodowej	Realizacja projektu nr RPLB.07.01.00-IZ.00-08-P01/19 w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020, Oś Priorytetowa 7 Równowaga Społeczna Działanie 7.1 „Plan na jutro”	Miasto Gorzów Wielkopolski/ Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie wraz ze Stowarzyszeniem Człowiek w Potrzebie - Wolontariat Gorzowski	262 226,54 zł, w tym dofinansowanie EFS 212918,54 zł	<p>Aktywizacja społeczna i zawodowa 50 osób wykluczonych społecznie i zawodowo, w tym: 30 osób z niepełnosprawnością intelektualną oraz 5 osób bezdomnych i 15 osób uzależnionych lub współuzależnionych.</p> <p>Dla uczestników w 2020 r. zostało przygotowane wsparcie w postaci:</p> <ul style="list-style-type: none"> - trening kompetencji i umiejętności społecznych - 30 osób; - trening gospodarowania budżetem- 30 osób; - trening umiejętności poruszania się po instytucjach - 30 osób; - zajęcia rozwijające umiejętności z zakresu krawiectwa i utrzymania terenów zielonych i ogólnoremontowych 50 osób; - warsztaty indywidualne i grupowe z zakresu autoprezentacji i kształtowania kreowania wizerunku i stylizacji; - warsztaty psychoedukacyjne – 20 osób; - indywidualne konsultacje z zakresu uzależnień – 20 osób; - indywidualne doradztwo finansowe – 20 osób; - indywidualne doradztwo psychologiczne – 20 osób; - indywidualne doradztwo zawodowe – 50 osób; - warsztaty umiejętności poszukiwania pracy – 50 osób; - wsparcie finansowe uczestników projektu – 50 osób; - organizacja festynu integracyjnego dla 50 osób; - zakup biletów do kina i teatru z możliwością wykorzystania w 2021 roku dla 50 osób
	Dofinansowanie działalności dwóch centrów integracji społecznej	Miasto Gorzów Wielkopolski Wydział Spraw Społecznych	288 000,00 zł	<ul style="list-style-type: none"> - działalność dwóch centrów integracji społecznej; - aktywizacja społeczno-zawodowa 30 osób; - nabycie nowych umiejętności zawodowych; - zwiększenie kompetencji społecznych; - integracja osób wykluczonych ze środowiskiem

<p>Współpraca partnerska z Centrum Integracji Społecznej</p>	<p>LOWES, CIS „Rozwój”, CIS przy SPSS „Krag”, CIS przy Stowarzyszeniu im. Brata Krystyna</p>	<p>-</p>	<p>- 28 % uczestników projektu LOWES jest uczestnikami CIS</p>
<p>Realizacja Prac Społecznie Użytecznych (PSU)</p>	<p>PUP Gorzów Wlkp. oraz UG Deszczno, UG Kłodawa, UG Lubiszyn oraz GOPS/MOPS w ww. gminach</p>	<p>28 700,00 zł</p>	<p>- 30 osób</p>
<p>Realizacja postanowień „Porozumienia w zakresie współpracy przy podejmowaniu działań wzmacniających aktywność osób bezrobotnych” z dnia 01.09.2020r.</p>	<p>PUP Gorzów Wlkp. oraz SPSS „KRAĞ” w Gorzowie Wlkp. oraz Stowarzyszenie „WSPARCIE” w Witnicy</p>	<p>-</p>	<p>- PUP informował zainteresowanych bezrobotnych o możliwości uczestnictwa w Indywidualnym Programie Zatrudnienia Społecznego (IPZS)</p>
<p>Realizacja „Porozumienia w zakresie współpracy na rzecz rozwoju ekonomii społecznej w powiecie Gorzowskim – grodzkim i ziemskim” z 12.04.2019r. obowiązującego do 31.12.2021 r.</p>	<p>PUP Gorzów Wlkp. oraz Lubuski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej (LOWES) w Gorzowie Wlkp.</p>	<p>-</p>	<p>- PUP Gorzów Wlkp. informował zainteresowanych bezrobotnych i pracodawców o działaniach realizowanych przez LOWES w obszarze ekonomii społecznej</p>
<p>Realizacja wypłaty świadczeń integracyjnych dla uczestników Centrum Integracji Społecznej (CIS)</p>	<p>PUP Gorzów Wlkp. oraz CIS przy SPSS KRAĞ” w Gorzowie Wlkp. oraz w Różankach, CIS „ROZWÓJ” Gorzowie Wlkp., CIS przy Stowarzyszeniu „WSPARCIE” w Witnicy, CIS przy Stowarzyszeniu im. B. Krystyna w Gorzowie Wlkp.</p>	<p>2 438 300,00 zł</p>	<p>- 322 osoby</p>

<p>2. Szkolenia z zakresu zamówień publicznych, w tym stosowania klauzul społecznych oraz zamówień społecznie odpowiedzialnych</p>	<p>Organizacja szkolenia z zakresu „Nowa ustawa Prawo zamówień publicznych oraz jej wpływ na klauzule społeczne”</p>	<p>SPSS KRAĞ Wykonawca: Dariusz Koba Consulting Group z siedzibą w Koczargach Starych przy Akacyjowej 112</p>	<p>4 500,00 zł</p>	<p>- przeszkolono 24 osoby, wydano certyfikaty ukończenia szkolenia</p>
<p>Cel szczegółowy nr 2: wzmocnienie potencjału podmiotów ekonomii społecznej</p>				
<p>1. Tworzenie i rozwijanie sieci wymiany informacji i współpracy podmiotów ekonomii społecznej</p>	<p>LOWES</p>			
<p>- Środowiska, które w wyniku działalności OWES przystąpiły do wspólnej realizacji przedsięwzięcia. Środowisko to sformalizowana lub niesformalizowana grupa osób lub podmiotów pochodzących z lokalnej społeczności. - LOWES jest członkiem Regionalnego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej, Sygnatariuszem Partnerstwa lokalnego na rzecz ekonomii społecznej, członkiem Komitetu Monitorującego RPO Lubuskie 2020 i Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy. - LOWES współpracuje z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej poprzez cykliczne</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>- 5 nawiązanych partnerstw</p>	

	spotkania których celem jest koordynacja działań na rzecz rozwoju ekonomii społecznej w regionie				
2. Wsparcie szkoleniowo – doradcze podmiotów ekonomii społecznej, ze szczególnym uwzględnieniem nowo powstałych	Organizacja 5 szkoleń zawodowych i 15 specjalistycznych dla podmiotów ekonomii społecznej	SPSS KRĄG	81 000,00 zł	- wsparciem objęto 196 osób	
Cel szczegółowy nr 3: wzrost potencjału organizacji społecznych i lokalnych liderów społecznych					
1. Zwiększenie udziału sektora pozarządowego w realizacji zadań publicznych	Prace porządkowo-czystościowe związane z uporządkowaniem zanieczyszczonych terenów miejskich niebędących w stałym utrzymaniu	Centrum Integracji Społecznej przy Stowarzyszeniu Pomocy Bliźniemu im. Brata Krystyna w Gorzowie Wlkp.	9 050,00 zł	- pogłębianie umiejętności, zdobywanie doświadczenia, rozwijanie potencjału kadrowego i merytorycznego	
	Prace porządkowo – remontowe na terenie schroniska, opieka nad bezdomnymi zwierzętami oraz ich dokarmianie	Stowarzyszenie Pomocy Zwierzętom AZYL w Gorzowie Wlkp.	453 350,00 zł	- pogłębianie umiejętności, zdobywanie doświadczenia, rozwijanie potencjału kadrowego i merytorycznego	
	Prace pielęgniarские polegające na utrzymaniu zieleni w parkach Kopernika, przy Szpitalu Psychiatrycznym oraz Czechówek. W ramach umowy wykonawca zatrudni co najmniej dwie osoby, o których mowa	P.H.U. „ECO – CLEAN Klaudyna Antczak, ul. Międzychodzka 12, 66-400 Gorzów Wlkp.	110 140,56 zł	-pogłębianie umiejętności, zdobywanie doświadczenia, kształcenie umiejętności pozwalających na pełnienie ról społecznych i osiągnięcie pozycji społecznych	

	w art.1 ust. 2 pkt 1-4 oraz 6-7 ustawy o zatrudnieniu socjalnym (tj. Dz. U. z 2019 r., poz. 217).	Prowadzenie Punktu Informacyjnego dla cudzoziemców	Lubuskie Stowarzyszenie Rozwoju Regionalnego „Rozwój”	20 000,00 zł	- w 2020 r. po raz pierwszy zlecono w otwartym konkursie ofert organizacji pozarządowej prowadzenie Punktu Informacyjnego dla cudzoziemców; - z usług Punktu w przeciągu 6 miesięcy działania skorzystało 500 osób
	Dostarczenie zakupów w ramach ogólnopolskiej akcji „Wspieraj Seniora”, realizowanej w związku z sytuacją epidemiczną	Stowarzyszenie „Człowiek w Potrzebie – Wolontariat Gorzowski. Stowarzyszenie Pracowników Służb Społecznych „KRAG”	Stowarzyszenie „Człowiek w Potrzebie – Wolontariat Gorzowski. Stowarzyszenie Pracowników Służb Społecznych „KRAG”	11 578,00 zł	- za pośrednictwem organizacji pozarządowych udzielono pomocy 81 osobom w ramach akcji „Wspieraj Seniora”
2. Promocja i rozwój inicjatyw lokalnych	1) włączenie się Ogólnopolską Kampanię Społeczną #własniepoto, której ambasadorem jest Artur Barciś. Celem kampanii jest promocja przedsiębiorstw społecznych. Do wszystkich „naszych” przedsiębiorców społecznych wysłaliśmy maila z zadaniem „Odpowiedzcie na pytanie PO CO, a może bardziej DLACZEGO założyłem/am przedsiębiorstwo społeczne; 2) podjęcie działań w ramach ogólnopolskiej kampanii medialnej www.onef.pl po nazwą	LOWES, Caritas Polska Zespół Szkół Odzieżowych im. Krzysztofa Kieślowskiego w Gorzowie Wlkp.	20 000,00 zł	1) w wyniku kampanii powstał cykl materiałów udostępnionych na fanpage'u oraz stronie internetowej LOWES, oraz artykuły w tradycyjnych wydaniach gazety o zasięgu lokalnym („Echo Gorzowa”); 2) hasztag #lokalnybohater był początkiem kilkunastu artykułów opisujących działania liderów lokalnych oraz grup nieformalnych z terenu objętego działaniami projektu LOWES, publikowanych na fanpage'u oraz stronie internetowej projektu; 3a) wykroje powstałe w wyniku realizacji akcji „Szycie maseczek” przekazane zostały animatorom LOWES w Koźuchowie oraz Bytomiu Odrzańskim. W wyniku działań animacji LOWES w obu miejscowościach podmioty ekonomii społecznej rozpoczęły szycie maseczek na zlecenie samorządów oraz non profit. Animator w Bytomiu Odrzańskim przekazał grupom narażonym na zwiększone ryzyko ponad 3 500 szt. masek; 3b) rozwieziono ponad 200 paczek żywnościowych w ramach akcji „Pomoc dla Seniora”; 3c) w ramach akcji #POMOCBEZDOMNYM” wsparcie otrzymały dwie gorzowskie organizacje pozarządowe: Towarzystwo Pomocy im. Brata Alberta oraz Stowarzyszenie	

	<p>#lokalnybohater; 3) w obszarze zapewnienia podstawowych środków ochrony osobistej zarówno dla służb medycznych, jak i mieszkańców powiatów objętych działaniami LOWES ze szczególnym uwzględnieniem grup narażonych na ryzyko zachorowania, podjęto następujące działania: a) we współpracy z Zespołem Szkół Odzieżowych im. Krzysztofa Kiesińskiego w Gorzowie Wlkp. realizowano akcję pn. „Życie Maseczek”; b) wraz ze Stowarzyszeniem CARITAS POLSKA, pracownicy animacji i inkubacji LOWES włączyli się czynnie do ogólnopolskiej akcji pn. „Pomoc dla Seniora”. Akcja polegała na dostarczeniu paczek żywnościowym seniorom zamieszkałym na terenie Miasta Gorzowa Wlkp.; c) realizowano akcję pod nazwą „#POMOCBEZDOMNYM”.</p>		<p>Pomocy Blizniemu im. Brata Krystyna; 4) odbyły się Targi Ekonomii Społecznej</p>
--	--	--	--

	<p>Akcja skierowana była do organizacji pozarządowych prowadzących noclegownie/schroniska dla osób bezdomnych w Gorzowie Wlkp. ;</p> <p>4) 28 sierpnia w Gorzowie Wlkp. na Starym Rynku zorganizowane zostały Targi Ekonomii Społecznej</p>			
<p>Cel szczegółowy nr 4: kształtowanie pozytywnego wizerunku ekonomii społecznej i upowszechnianie wiedzy na jej temat</p>				
<p>1. Promocja ekonomii społecznej, w tym dobrych praktyk, w lokalnych mediach</p>	<p>1) Artykuł/rozmowa z animatorem LOWES Katarzyną Miczał dot. akcji pod nazwą „POMOCBEZDOMNYM” zachęcający mieszkańców do wsparcia akcji;</p> <p>2) zakładka „Trzy pytania do” na portalu www.echogorzowa.pl;</p> <p>3) artykuł/rozmowa z kluczowym doradcą procesu animacji w Lowes Marą Kowalską dot. ekonomii społecznej w czasie pandemii;</p> <p>4) zakładka „Trzy pytania do” na portalu www.echogorzowa.pl;</p> <p>5) zaproszenie na Targi Ekonomii Społecznej;</p> <p>6) zakładka „Mija dzień” na portalu www.echogorzowa.pl;</p>	<p>LOWES</p>	<p>5 000,00 zł</p>	<p>- zwiększenie świadomości na temat ekonomii społecznej wśród gorzowian;</p> <p>- promocja podmiotów ekonomii społecznej i zachęcenie mieszkańców do korzystania z ich usług</p>

7) artykuł/rozmowa z animatorem Lowes Katarzyną Miczat dot. Targów Ekonomii Społecznej;
8) zakładka „Trzy pytania do” na portalu www.echogorzowa.pl;
9) artykuł pt. Jak mieszkanka Iranu pokochała Polaka i co z tego wynika;
10) zakładka „Prosto z miasta” na portalu www.echogorzowa.pl;
11) artykuł „Lubuskie wydanie kampanii #wlasniepoto”,
12) zakładka „Prosto z miasta” na portalu www.echogorzowa.pl;
13) materiały prasowe powstałe w wyniku kampanii #wlasniepoto:
- artykuł „Niezwykłe precyzyjne spótdzielnia socjalna” Precyzja-Bud)
- zakładka „Prosto z miasta” na portalu www.echogorzowa.pl
- artykuł „Spótdzielnia socjalna matek z pasją” (Pasjomatki);
- zakładka „Prosto z miasta” na portalu www.echogorzowa.pl

<p>2. Edukacja w zakresie ekonomii społecznej na poziomie szkolnym</p>	<p>Przedmiot: podstawy przedsiębiorczości (60 godz. cykl kształcenia)</p>	<p>wszystkie szkoły ponadpodstawowe</p>	<p>-</p>	<p>a) skorzystali wszyscy uczniowie, zgodnie z rozkładem wg ramowego planu nauczania; b) głównym celem przedmiotu podstawy przedsiębiorczości jest przygotowanie młodego człowieka do wejścia w dorosłe życie w społeczeństwie – przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w życiu gospodarczym i społecznym. Planowanie kariery zawodowej, kreowanie własnej aktywności zawodowej (np. poszukiwanie pracy), strategia podejmowania decyzji o utworzeniu firmy w miejscu zamieszkania (wsi, miasteczku, dzielnicy miasta). Ponadto ważnymi treściami kształcenia są zachowania społeczne oraz umiejętności opisu własnej osobowości</p>
<p>3. Bieżąca aktualizacja lubuskiej bazy danych o podmiotach ekonomii społecznej</p>	<p>Na bieżąco: strona internetowa www.lowes.lubuskie.org.pl; www.es.lubuskie.pl Facebook: Lubuski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej</p>	<p>LOWES</p>	<p>-</p>	<p>- dwie bazy zawierające dane o podmiotach ekonomii społecznej działających na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego</p>

Podsumowanie

Stan realizacji „Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego” należy ocenić jako dobry. Znaczna część zaplanowanych działań realizowana jest na bieżąco, inne w ramach możliwości finansowych będą podejmowane lub kontynuowane w kolejnych latach. Dużą rolę na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego w zakresie objętym programem pełni LOWES - Lubuski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej, który podejmuje działania na rzecz rozwoju ekonomii społecznej i przedsiębiorczości społecznej, w tym jej promocji, organizowania szkoleń oraz wszelkiego rodzaju inicjatyw wspólnych, w efekcie których wspierane są zarówno działania, jak i podmioty, które je inicjują. LOWES spełnia również ważną rolę integrującą zarówno środowisko samych PES, jak i działających na rzecz społeczności lokalnych organizacji pozarządowych.

Działania LOWES na rzecz ekonomii społecznej i reintegracji społeczno-zawodowej mieszkańców wpierają inne podmioty takie jak Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego, Powiatowy Urząd Pracy w Gorzowie Wielkopolskim, Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie, gorzowskie szkoły wszystkich szczebli oraz lokalne organizacje pozarządowe. Pomimo trwającej od marca 2020 roku ogólnoswiatowej i krajowej pandemii, w każdym z pięciu wyznaczonych w Programie celów, zauważalne są konkretne działania i ich rezultaty.

Sporządziła*:

KIEROWNIKA REFERATU

Monika Łóżwa

Zaakceptowała:

DIREKTOR
WYDZIAŁU SPRAW SPOŁECZNYCH

Elżbieta...

Zatwierdziła:

ZASTĘPCA

.....PREZYDENTA MIASTA.....

Margaryta Domagala

* na podstawie informacji przekazanych przez Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie, Wydział Edukacji, Wydział Gospodarki Komunalnej i Transportu Publicznego, Powiatowy Urząd Pracy, Lubuski Ośrodek Wsparcia Ekonomii oraz materiałów własnych Wydziału Spraw Społecznych

Gorzów Wielkopolski, 01.03.2021 r.